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Úvod

Příroda hraje v atraktivitě Karlovarského kraje velkou roli, kdy dominantní postavení

zde mají Krušné hory. Mnoho turistů jezdí poznávat okolní krajinu a využívá ji k zimní

i letní rekreaci. V okolí města Sokolov se nachází množství vodních ploch, které jsou

turisticky atraktivní a lze je využít k rekreaci, i když je Sokolovsko známé svou

degradovanou krajinou důsledkem těžby nerostných surovin, zejména hnědého uhlí,

které je pro tuto oblast typické. Aby se zahladily negativní dopady na životní prostředí,

musí se území rekultivovat, čímž vznikají nové vodní plochy a otevírají se nové

možnosti, které mohou přispět pro rozvoj cestovního ruchu v tomto regionu nebo

dokonce celém kraji. V minulých letech zde také vznikalo, v tuto chvílí, největší

rekultivační jezero v České republice (ČR) s názvem Medard. Toto jezero by při

následném otevření veřejnosti a výstavbě rekreačního areálu mohlo ovlivnit využití

ostatních vodních ploch pro rekreaci a mít výrazný dopad na rozvoj regionu a kraje.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické práci proběhl rozbor

literatury a praktická část se zabývá vyhodnocením dat z terénního výzkumu a

zhodnocením vodních ploch na základě lokalizačních a realizačních předpokladů.

V neposlední řadě jsme se pokusili zhodnotit, jestli se v důsledku potenciální výstavby

rekreačního areálu u jezera Medard dá očekávat ovlivnění ostatních ploch v okolí a

změna potenciálu.
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je posoudit a porovnat rekreační potenciál vodních

ploch na Sokolovsku z hlediska současného stavu a budoucího vývoje.

K dosažení hlavního cíle byly stanoveny tři podcíle:

• Posoudit a porovnat kvalitu vodních ploch z hlediska lokalizačních předpokladů

• Porovnat vybavenost vodních ploch z hlediska realizačních předpokladů

• Zhodnotit potenciální vliv výstavby rekreačního areálu u jezera Medard na

současné rekreační vodní plochy a provozovatele jejich infrastruktury

U prvního zmiňované podcíle se budou hodnotit vodní plochy celkově z hlediska

koupání, tedy dostupnost pláže, upravenost břehů, přístup do vody, pobřežní vegetace,

kvalita vody apod. Bude provedeno také zhodnocení naměřených údajů z terénního

výzkumu.

U druhého stanoveného podcíle budeme posuzovat infrastrukturu, tedy dopravní

možnosti, parkování obecně a služby v areálech a následně provedeme porovnání ploch

mezi sebou na základě vyplněného hodnotícího formuláře. Také bude vyhodnoceno

dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na návštěvníky koupališť Michal a Sokolov.

Třetí cíl je zaměřen na rekultivační jezero Medard, kdy se pokusíme zjistit, zda

vybudování potenciálního rekreačního areálu bude mít vliv na ostatní vodní plochy a

případně dopad na rozvoj celého regionu. Vyhodnotíme také distanční komunikaci

s provozovateli nebo vedoucími koupališť Michal a Sokolov.
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2 Teoretická část

2.1 Cestovní ruch a rekreace

Cestovní ruch a rekreace jsou nepochybně odvětví, která se i nadále v současné době,

s ohledem na COVID-19, rychle rozvíjejí a nabývají na důležitosti, tudíž by těmto

odvětvím měla být věnována značná pozornost (Schneider, Fialová, & Vyskot, 2008, s.

7). S cestovním ruchem se samozřejmě pojí také služby, které ve své podstatě

v dnešním světě přispívají k rozvinutosti regionů.

Celkově se turismus začíná stávat důležitou složkou lidských životů, neboť lidé chtějí

cestovat, poznávat svět a vyhledávají místa pro rekreaci, ať už v lokálním měřítku, tak

v měřítku globálním. Nicméně v dnešní době, která je ovlivněna koronavirem, je

otázka, jak to bude v budoucnu a po této krizi.

2.1.1 Lokalizační a realizační předpoklady cestovního ruchu

Místa existence a rozvoje cestovního ruchu jsou závislé na ideálních podmínkách. Tyto

podmínky nebo také předpoklady lze rozdělit na:

• Lokalizační předpoklady

• Selektivní předpoklady

• Realizační předpoklady

Lokalizační předpoklady umožňují ve své podstatě umístění aktivit cestovního ruchu do

určitého místa (Drobná & Morávková, 2010, s. 18). Lze je rozdělit na přírodní a

kulturně-historické.

Přírodní předpoklady tvoří atraktivity, které jsou přírodně zvláštní a odlišné od

ostatních, čímž daná oblast bude přitažlivější pro cestovní ruch. Mezi ně patří – reliéf,

morfologické poměry, klimatické poměry, hydrologické poměry, rostlinstvo a

živočišstvo (Vystoupil & Šauer, 2006a, s. 60).

Kulturně-historické předpoklady se odlišují od přírodních tím, že vznikly činností

člověka. Jedná o takové atraktivity, které mají určitou kulturní a historickou hodnotu a

přitahují okruh návštěvníků a doplňují přírodní atraktivity (Vystoupil a kol., 2006a, s.

64).
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Co se týče selektivních předpokladů, tak ty se vyznačují tím, že mají vliv na objemové

parametry účasti obyvatelstva. Podmiňují tedy výběr obyvatelstva z kvantitativního i

kvalitativního hlediska. Zařazují se sem demografické, urbanizační, ekonomické a

politické faktory (Vystoupil a kol., 2006a, s. 59).

Realizační předpoklady umožňují realizovat cestovní ruch na daném území. Rozdělují

se na materiálně-technickou základnu a dopravní předpoklady (Vystoupil a kol., 2006a,

s. 65).

Materiálně-technickou základnou se rozumí vybavení území zařízeními terciérní sféry,

která slouží účastníkům cestovního ruchu a uspokojují jejich potřeby (Drobná a kol.,

2010, s. 19).

Dopravní předpoklady jsou jedny ze základních podmínek a rozhodují o přitažlivosti

dané oblasti. K realizaci a rozvoji cestovního ruchu v daném místě musí být zajištěno

dopravní spojení a kvalitní dopravní síť (Drobná a kol., 2010, s. 19).

2.1.2 Definice rekreace

Jednou ze základních funkcí území je právě rekreace (Ústav územního rozvoje, 2011, s.

2). Podle Kyselky (2007, s. 65) se dá rekreace definovat takto: „Rekreace znamená

obnovování, znovunabývání tělesných a duševních sil člověka. Je přirozenou součástí

každodenního života od počátku jeho existence, ostatně i všech vyšších tvorů.“ Další

definice podle Ústavu územního rozvoje (ÚÚR) (2011, s. 2) je: „Rekreace je forma

odpočinku nebo aktivní činnosti ve volném čase vedoucí k nezbytné obnově a rozvoji

fyzické a psychické energie člověka. Poskytuje změnu prostředí, vytváří protiváhu

monotónní a náročné práce a přispívá často v přímém styku s přírodou, k pocitu celkové

pohody.“

Pro každého člověka je důležité strávit čas v přírodě, zejména u vody v letních

měsících, a nebýt zavřený doma nebo v kanceláři. Lidé potřebují odpočívat a

regenerovat své tělesné i duševní síly. Zrovna tak v dnešní době zasažené COVIDem,

který k rekreaci moc nenapomáhá.

2.1.3 Význam rekreace

Jak již bylo zmiňováno trochu výše, tak rekreace je také velmi důležitým ekonomickým

faktorem, jelikož má v některých zemích nebo regionech podstatný přínos zvýšením
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počtu pracovních míst z hlediska služeb. Také pro mnoho regionů představuje přínos

pro místní rozvoj (Ústav územního rozvoje, 2011, s. 4).

Rekreace má nezastupitelnou úlohu v životě lidí a také ve společnosti. Význam má

v oblasti sociální (sociologické), ekonomické a také environmentální (Schneider a kol.,

2008, s. 12).

Co se týče sociální oblasti, tak rekreace se stala běžnou potřebou života lidí a přispívá

zejména k regeneraci duševních a fyzických sil každého jedince (Schneider a kol., 2008,

s. 12).

Krajina je nezbytná pro rekreaci a je hlavním nositelem této funkce. Různé druhy

rekreace využívají různá přírodní prostředí a pro některé druhy jsou také důležité

aktuální klimatické podmínky. V létě je domácí rekreace v ČR vázána spíše na vodní

plochy a naopak v zimě spíše na zimní sporty v lyžařských střediscích (Ústav územního

rozvoje, 2011, s. 4).

Samozřejmě, že rekreace určitým způsobem přírodní prostředí negativně, ale i pozitivně


[…]


Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 2

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 3

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 4

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 5

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 6

Zdroj: vlastní foto

Příloha I: Fotografie k lokalitě VN Tatrovice

Tabule s fotografiemi č. 1

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 2

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 3

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 4

Zdroj: vlastní foto

Příloha J: Fotografie k lokalitě koupaliště Michal

Tabule s fotografiemi č. 1

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 2

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 3

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 4

Zdroj: vlastní foto

Příloha K: Fotografie k lokalitě koupaliště Sokolov

Tabule s fotografiemi č. 1

Zdroj: CEMEX (2021b)

Zdroj: CEMEX (2021a)

Tabule s fotografiemi č. 2

Zdroj: CEMEX (2021c)

Zdroj: vlastní foto

Příloha L: Fotografie k lokalitě jezero Medard

Tabule s fotografiemi č. 1

Zdroj: vlastní foto

Tabule s fotografiemi č. 2

Zdroj: vlastní foto

Příloha M: Základní výkres řešení západní části Sokolovské pánve

Zdroj: Poláčková (2005)

Příloha N: Výkres řešení krajiny západní části Sokolovské pánve

Zdroj: Poláčková (2005)

Příloha O: Výkres změn v plánech rekultivací – biologická rekultivace

Zdroj: Poláčková (2005)

Příloha P: Výkres změn v plánech rekultivací – technická rekultivace

Zdroj: Poláčková (2005)

Příloha Q: Seznam vodních ploch na Sokolovsku k roku 2021

Číslo vodní plochy Typ

1 Rybník

2 Rybník

3 Rybník

4 Vodní nádrž Tatrovice

5 Usazovací nádrže

6 Vodní plocha k průmyslovému využití

7 Rybník

8 Rekultivační jezero Bílá voda

9 Rybník

10 Rybník

11 Rybník

12 Vodní plocha na výsypce

13 Vodní plocha na výsypce

14 Rybník

15 Rybník

16 Vodní nádrž

17 Přírodní jezero

18 Vodní plocha na výsypce

19 Vodní plocha na výsypce

20 Rekultivační jezera Boden

21 Rekultivační jezero Medard

22 Rybník

23 Rybník

24 Vodní plocha na výsypce

25 Rekultivační jezero Michal

26 Umělé koupaliště Sokolov

27 Rybník

28 Rybník

29 Vodní plocha na výsypce

30 Rybník

31 Zatopený lom

32 Zatopený lom

33 Vodní plocha k průmyslovému využití

34 Přírodní jezero

35 Rybník

36 Vodní nádrž

37 Rybník

38 Rybník

39 Vodní plocha k průmyslovému využití

40 Rybník

41 Rybník

42 Rybník

Zdroj: Mapy.cz (2021), zpracováno autorem

Abstrakt

Mašata, J. (2020). Rekreační potenciál vodních ploch na Sokolovsku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: rekreace, potenciál, rekreační potenciál, vodní plochy, Sokolovsko,

jezero Medard

Rozvoj cestovního ruchu v Karlovarském kraji, zejména na Sokolovsku, by mohla

v budoucnu ovlivnit výstavba rekreační areálu u, v tuto chvíli, největšího rekultivačního

jezera v ČR s názvem Medard. Rekreační potenciál této vodní plochy by mohl při své

realizaci výrazně ovlivnit ostatní vodních plochy v okolí a změnit jejich potenciál.

Bakalářská práce se zabývá výzkumem těchto vodních ploch a jejich zhodnocením na

základně lokalizačních a realizačních předpokladů. V praktické části práce jsme

provedli zhodnocení vodních ploch, pro které byl sestaven hodnotící formulář

s určitými parametry, dále bylo provedeno měření konduktivity a rozpuštěných látek,

dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na návštěvníky koupališť a také distanční

komunikace s provozovateli potenciálně ovlivněných vodních ploch. Z výsledků jsme

zjistili, že výstavba tohoto projektu by mohla být brána jako silný konkurenční subjekt a

ovlivnit pozitivně, ale i negativně koupaliště v okolí.

Abstract

Mašata, J. (2020). Recreational potential of water areas in the Sokolov region (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: recreation, potential, recreational potential, water areas, Sokolov region,

lake Medard

The development of tourism in the Karlovy Vary Region, especially in Sokolovsko,

could be in the future affected by the construction of a recreational area near, at the

moment, the largest reclamation lake in the Czech Republic called Medard. The

recreational potential of this water area could, in its realisation, significantly affect other

water areas in the surrounding areas and change their potential. The Bachelor thesis

deals with the research of these water areas and their evaluation on the basis of

localization and realization assumptions. In the practical part of the work, we carried out

an evaluation of the water surfaces for which an evaluation form with certain

parameters was drawn up, further measurements of conductivity and dissolved

substances were made, a questionnaire investigation which focused on visitors of

outdoor swimming pools, as well as distance communication with operators of

potentially affected water surfaces. From the results we found that the construction of

this project could be taken as a strong competitive entity and affect positively but also

negatively the outdoor swimming pools in the surrounding area.