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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předností předložené práce je provedení praktického posouzení vodních ploch vhodných pro koupání
s použitím kombinace různých metodických přístupů (terénní výzkum, dotazníkové šetření, datazování
provozovatelů, využití veřejných dat). Jsou tak u vybraných vodních ploch zhodnoceny podmínky pro
rekeraci vcelku komplexním způsobem. Práce také přináší příspěvek do diskuse potenciálního rozvoje
rekereace u vodních ploch vzniklých rekultivací. Mírně snížená je kvalita a přesnost některých
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

formulací. Ze zahraničních zdrojů byly využity převážně jen informace European Environment
Agency, omezena je tak podrobnější diskuse a zobecnění výsledů šetření. Práce je přínosná svým
praktickým zaměřením na problematiku postavení vodních ploch v rozvoji cestovního ruchu. Výsledky
práce mohou pomoci rozvoji místního cestovního ruchu, ovšem jak bylo zjištěno, regionální a místní
instituce se problematice bohužel příliš nevěnují, resp. nemají o výsledky hodnocení zájem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Navrhněte vodné formy marketingu vodních ploch v rámci regionální podpory cestovního ruchu na
Sokolovsku.

V Plzni, dne 31. 5. 2021 Podpis hodnotitele